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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BÌNH LƢƠNG 
 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Bình Lương, ngày       tháng 01 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Đảm bảo an ninh trật tự năm 2025 

 

Thực hiện Nghị quyết số 73-NQ/ĐU, ngày 10/01/2025 của Đảng ủy xã Bình 

Lương về Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự năm 2025. UBND 

xã Bình Lương xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo ANTT năm 2025 với 

những nội dung sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Chủ động nắm chắc mọi tình hình liên quan đến ANTT, kịp thời có những 

biện pháp phòng ngừa, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động của các thể 

lực thù địch, đối tượng phản động... không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, hình thành 

điểm nóng. 

2. Chủ động xây dựng và triển khai các kế hoạch, phương án nhằm phòng 

ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm, không để xảy ra tội phạm có tổ chức, tội 

phạm sử dụng vũ khí, hung khí nguy hiểm, tội phạm đặc biệt nghiên trọng, kiến 

quyết làm giảm tội phạm trong năm 2025. 

3. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, thực hiện có hiệu 

quả công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài; quản lý ngành nghề kinh 

doanh có điều kiện về ANTT, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; kiểm chế 

làm giảm vi phạm, tai nạn giao thông; không để xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt 

nghiêm trọng, ùn tắc giao thông, đua xe trái phép và các vụ cháy nổ nghiêm trọng. 

4. Đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ngày càng sâu 

rộng; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo ANTT, Tổ bảo vệ 

ANTT, tổ ANXH và xây dựng mới các mô hình tự quản về ANTT. Phấn đấu trên 

100% các khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cở sở giáo dục đạt tiêu chuẩn về 

ANTT. Huy động cả hệ thống chính trị cùng tích cực tham gia phong trào đảm bảo 

ANTT. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm mà BCH 

Đảng ủy đề ra, gồm: 

- Chủ động nắm chắc tình hình liên quan đến khiếu kiện trên địa bàn, phát 

hiện sớm các nguyên nhân, điều kiện dẫn đến khiếu kiện, nhất là các sai phạm 

trong thực hiện các dự án, chính sách, đền bù giải phóng mặt bằng, ô nhiễm môi 

trường, cấp, bán đất trái thẩm quyền, tranh chấp đất đai; không để trở thành điểm, 

vấn đề nóng. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện lớn, các công trình, mục tiêu 

trọng điểm về ANQG. 
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- Triển khai các Đề án bảo đảm ANTT trên địa bàn, giai đoạn 2021 - 2025 

như: Phòng ngừa, giải quyết định công, biểu tình trái pháp luật, phá rối ANTT của 

người lao động trong các doanh nghiệp; bảo đảm ANTT hệ thống Truyền tải điện 

500KV; nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn 

ma túy; phòng, chống tội phạm giết người, cố ý gây thương tích; ứng dụng công 

nghệ thông tin vào cải cách hành chính, phục vụ ngày càng tốt hơn nhu cầu chính 

đáng của nhân dân trên lĩnh vực ANTT; củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng 

hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân phòng cháy và chữa 

cháy. 

- Tổ chức phòng ngừa, đấu tranh trấn áp quyết liệt làm chuyển hóa cơ bản 

tình hình tội phạm hình sự, tội phạm ma túy và các vi phạm pháp luật khác. Cảm 

hóa, giáo dục, quản lý, phòng ngừa và xử lý thanh thiếu niên hư vi phạm pháp luật 

trên địa bàn, giai đoạn 2023 - 2030. Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác PCCC và 

CNCH trên địa bàn giai đoạn 2023 - 2025. 

- Tiếp tục nghiên cứu, phân tích, đánh giá những vấn đề nổi lên và dự báo 

tình hình ANTT, nhất là những vấn đề phát sinh về ANTT trong quá trình triển 

khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể 

2.1. Công tác đảm bảo An ninh chính trị 

- Tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng, huy động cả hệ thống chính trị 

cùng tham gia nắm vững mọi tình hình diễn biến, mọi hoạt động, biểu hiện gây ảnh 

hưởng xấu đến tình hình An ninh chính trị tại địa phương. Chú ý nắm tình hình dân 

cư trong các khu vực đang có dự án, thu hồi, giải phóng mặt bằng các hoạt động 

tôn giáo, người nước ngoài, các yếu tố liên quan đối với người nước ngoài, các mâu 

thuẫn tranh chấp khiếu kiện trong nhân dân, chủ động để ra biện pháp phòng ngừa 

và đấu tranh có hiệu quả. 

- Tập trung các giải pháp bảo đảm vững chắc an ninh tuyến, địa bàn, vùng 

miền núi, dân tộc. Thực hiện hiệu quả các kế hoạch nghiệp vụ phòng ngừa, phát 

hiện, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động tuyên truyền, phát triển tôn giáo trái pháp luật 

trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch nghiệp vụ với chức sắc tôn giáo; 

tranh thủ, vận động chức sắc tôn giáo tích cực tham gia công tác bảo đảm ANTT 

trên địa bàn; phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn hoạt động vi phạm pháp 

luật trong tôn giáo. Không để các loại tà đạo hoạt động trên địa bàn. 

- Chủ động nắm chắc tình hình liên quan đến khiếu kiện trên địa bàn, phát 

hiện sớm các nguyên nhân, điều kiện dẫn đến khiếu kiện, nhất là các sai phạm 

trong thực hiện các dự án, chính sách, đền bù giải phóng mặt bằng, ô nhiễm môi 

trường, cấp, bán đất trái thẩm quyền, tranh chấp đất đai; không để trở thành điểm, 

vấn đề nóng. 

- Phát hiện kịp thời, đấu tranh ngăn chặn, vô hiệu hóa âm mưu, hoạt động 

chống phá, nhen nhóm hình thành, công khai hóa tổ chức phản động, hoạt động 

khủng bố, phá hoại, gây bạo loạn, phá rối ANTT, hoạt động móc nối, phát triển lực 
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lượng, liên kết trong - ngoài của các tổ chức, đối tượng phản động trên địa bàn. 

Đấu tranh bóc gỡ, vô hiệu hóa cơ sở nội địa của các tổ chức phản động lưu vong 

"Việt Tân", "Chính phủ quốc gia Việt Nam lâm thời", phòng ngừa, ngăn chặn ý đồ 

thành lập các tổ chức "xã hội dân sự", các hội, nhóm trái phép... 

- Nắm chắc tình hình, phát hiện, đấu tranh với hoạt động vi phạm pháp luật 

trong thực hiện các dự án, chính sách về kinh tế trên địa bàn; tổ chức rà soát, kiểm 

tra, phối hợp với các cơ quan chức năng xác minh kế hoạch, dự án phát triển kinh 

tế xã hội, nhất là các dự án, công trình trọng điểm liên quan đến ANQG, các dự án 

có yếu tố nước ngoài nhằm đánh giá tác động, ảnh hưởng đến ANTT và an sinh xã 

hội trên địa bàn. Phòng ngừa, ngăn chặn không để xảy ra đình công, ngừng việc tập 

thể. 

- Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ; phát hiện, tham mưu giải 

quyết ổn định các vấn đề nổi lên liên quan đến nội bộ, nhất là mất đoàn kết nội bộ, 

đơn thư tố cáo nội bộ, sai phạm của cán bộ, đảng viên. Tiếp tục thực hiện có hiệu 

quả quy trình công tác phòng ngừa, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù 

địch trong tình hình mới; bảo đảm tốt an ninh mạng; bảo vệ bí mật nhà nước; kịp 

thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả các hoạt động lợi dụng không gian 

mạng, lợi dụng hoạt động báo chí để tuyên truyền nói xấu chế độ, phá hoại nội bộ, 

bôi lem, nói xấu làm mất uy tín của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh 

đạo tỉnh, huyện, xã. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà 

nước, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội diễn ra trên địa bàn. Đẩy mạnh 

công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực xuất nhập cảnh, cư trú của người nước 

ngoài. Tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý các hoạt động vi phạm pháp luật về 

xuất nhập cảnh, cư trú, lao động của người nước ngoài. 

2.2. Công tác phòng chống tội phạm 

- Chủ động xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch, phương án dài 

hạn, mở các đợt cao điểm đấu tranh với từng loại tội phạm, vào từng thời điểm 

thích hợp, qua đó đề ra các biện pháp nhằm phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh cụ 

thể, hiệu quả. Tăng cường làm tốt công tác tuyên truyền về âm mưu, phương thức 

thủ đoạn hoạt động của tội phạm, sự nguy hiểm, tác hại của các hành vi vi phạm 

pháp luật để nhân dân hiểu, nêu cao tinh thần cảnh giác phòng chống tội phạm. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an chủ động thực hiện các biện pháp nghiệp vụ của 

nghành đảm bảo nắm chắc mọi tình hình, diễn biến nhằm phòng ngừa đấu tranh có 

hiệu quả đối với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật; tổ chức hướng dẫn, tập 

huấn pháp luật, nghiệp vụ đối với các lực lượng làm công tác đảm bảo ANTT tại cơ 

sở đảm bảo đáp ứng yêu cầu công tác trong tình hình hiện nay. Phấn đấu làm giảm 

các vi phạm hình sự so với các năm trước. 

- Đẩy mạnh các giải pháp, nhất là giải pháp phòng ngừa nhằm kéo giảm tội 

phạm về TTXH bảo đảm hiệu quả, bền vững. Nghiên cứu, phân tích, đánh giá tình 

hình tội phạm trên địa bàn, từ đó tuyên truyền về pháp luật, phương thức, thủ đoạn 

hoạt động của các loại tội phạm, nâng cao ý thức, tinh thần cảnh giác tham gia 

phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm trong nhân dân; triển khai các giải pháp 
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phòng ngừa tội phạm, nhất là nhóm giải pháp phòng ngừa xã hội nhằm kéo giảm 

tội phạm. Đẩy mạnh các biện pháp nghiệp vụ để quản lý chặt chẽ đối tượng tại địa 

bàn cơ sở, nhất là đối tượng sưu tra; thường xuyên gọi hỏi, răn đe, cảm hóa, giáo 

dục các đối tượng hình sự cộm cán, đối tượng có tiền án, tiền sự. 

Tập trung phòng ngừa, đấu tranh với nhóm tội phạm chiếm tỷ lệ cao trong cơ 

cấu tội phạm: Trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm xâm hại tình 

dục; tội phạm sử dụng công nghệ cao; phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm 

hoạt động với những phương thức, thủ đoạn mới. Nâng cao chất lượng công tác 

tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm. 

- Tăng cường công tác đấu tranh với tội phạm ma túy; không để hình thành 

điểm phức tạp về ma túy. Tăng cường công tác phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh 

với hoạt động của các đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Quản lý 

chặt chẽ, đưa người nghiện vào quản lý, giáo dục tại xã, phường, thị trấn; lập hồ sơ 

đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện ma túy, kiểm chế sự gia tăng người nghiện; 

kiểm soát hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, không để xảy tội phạm về tàng 

trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy trên địa bàn; không để xảy ra trồng 

cây có chứa chất ma túy. 

- Kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý hiệu quả với tội phạm và vi phạm pháp 

luật trong lĩnh vực tham nhũng, kinh tế, trong đó chú ý: tình hình trên lĩnh vực đất 

đại, môi trường, thực hiện các dự án chính sách, buôn bán hàng giả, hàng cấm. 

Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi 

vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, nhất là hoạt động khai thác, tập kết, vận 

chuyển, kinh doanh trái phép tài nguyên khoáng sản; kinh doanh vận chuyển trái 

phép nguyên liệu, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ; các doanh nghiệp hoạt 

động sản xuất, kinh doanh vi phạm về xử lý chất thải, xả thải vượt tiêu chuẩn cho 

phép, không có hệ thống xử lý nước thải ra ngoài môi trường. 

2.3, Công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội 

Triển khai thực hiện hiệu quả Luật Cư trú. Tổ chức vận hành, quản lý, khai 

thác hiệu quả hệ thống Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư và cấp, quản lý CCCD 

góp phần đẩy mạnh công tác cải cách hành chính phục vụ nhân dân và phục vụ có 

hiệu quả cho công tác quản lý nhà nước, các yêu cầu nghiệp vụ của ngành Công an, 

Bảo đảm tiến độ thực hiện Đề án 06 của Chính phủ. Đẩy mạnh công tác quản lý cư 

trú, nắm hộ, nắm người để bảo đảm ANTT; tập trung kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý 

các cơ sở kinh doanh có điều kiện tiềm ẩn dễ phát sinh tội phạm như: dịch vụ cầm 

đồ, cơ sở lưu trú, karaoke... Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động 

giao nộp và đấu tranh với các loại tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật liên quan 

đến VK, VLN, CCHT, pháo và đồ chơi nguy hiểm trên địa bàn. 

- Triền khai các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong 

tình hình mới. Thực hiện tốt công tác phối hợp điều tra, giải quyết TNGT, Đổi mới 

công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức của người tham gia giao thông. Tăng cường 

phối hợp tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân chủ 

yếu dẫn đến TNGT, gây bức xúc trong dư luận như: Vì phạm về mà tủy, nồng độ 
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cồn, quá tốc độ, lạng lách đánh võng, không đội mũ bảo hiểm; phương tiện quá 

khổ, quá tài, không đăng ký, đăng kiểm; nhóm vi phạm là học sinh, thanh thiếu 

niên. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, 

kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; xây dựng phong trào toàn dân 

tham gia phòng cháy, chữa cháy; huấn luyện nghiệp vụ phòng chảy, chữa cháy và 

cứu nạn cứu hộ nâng cao năng lực chữa chảy cho lực lượng tại chỗ; thường xuyên 

hướng dẫn, kiểm tra, cương quyết yêu cầu chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, thiếu 

sót trong công tác bảo đảm an toàn phòng chảy, chữa chảy và cửu nạn, cửu hộ đổi 

với các khu dân cư, khu nhà ở kết hợp kinh doanh... và xử lý nghiêm các trường 

hợp vì phạm quy định về phòng chảy, chữa chảy, cửu nạn, cứu hộ; hưởng dẫn xây 

dựng mô hình đạt chuẩn về phòng chảy, chữa chảy; thực hiện tốt quy định phản 

công nhiệm vụ, phân cấp cơ sở quản lý về phòng chảy, chữa cháy điều tra cơ bản, 

xây dựng phương án, tổ chức lực lượng thường trực, sẵn sàng ứng phó kịp thời với 

các tình huống thiên tại, chảy, nổ, sự cổ, điều tra, kết nghiêm theo quy định của 

pháp luật đối với các vụ chảy, nổ xảy ra trên địa bàn. 

Tăng cường công tác tuần tra vũ trang để phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả 

với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, đặc biệt là xử lý nghiêm tình trạng lạng 

lách, đánh võng, đua xe trái phép của số thanh, thiếu niên hư hỏng. Tổ chức lực 

lượng, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu quan trọng về chính trị, kinh tế, khoa 

học, các chuyến hàng đặc biệt, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, thể thao, du 

lịch và các ngày lễ trọng đại trên địa bàn và các tuyến, địa bàn phức tạp về ANTT. 

2.4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ  

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 06-NĐ/CP của chính phủ về 

biện pháp vận động quần chúng bảo vệ ANQG, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; Nghị 

quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về “Tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới"; Thông tư số 124 của Bộ 

Công an về xây dựng khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 

giáo dục an toàn về ANTT; Chỉ thị số 07, 09 của Bộ Công an về đẩy mạnh phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ khối cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, vùng đồng 

bảo tôn giáo; Triển khai thực hiện có hiệu quả những nội dung sửa đổi, bổ sung của 

Đề án 375 về xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT... 

Tiến hành rà soát, kiện toàn, tổ chức tập huấn nghiệp vụ, nâng cao kỹ năng 

hoạt động cho Ban Chỉ đạo ANTT, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và 

các lực lượng bảo đảm ANTT tại cơ sở. Rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của 

các mô hình tự quản về ANTT trên địa bàn; nhân rộng các mô hình thực sự phát 

huy tác dụng tốt, nhất là mô hình Camera an ninh, mô hình dòng họ tự quản về 

ANTT, kết thúc mô hình kém hiệu quả, không còn tác dụng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Đồng chí Chủ tịch UBND xã chỉ đạo toàn diện kế hoạch. 
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Các đồng chí Phó Chủ tịch căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công, tùy 

từng thời điểm, kế hoạch, phương án cụ thể, tham mưu cho Chủ tịch UBND xã và 

chỉ đạo phần nhiệm vụ được phân công một cách hiệu quả. 

Các đồng chí Ủy viên UBND tích cực tham mưu, xây dựng và tổ chức thực 

hiện các kế hoạch, phương án, các biện pháp cụ thể, phù hợp với thực tiễn tỉnh 

hình. Công an xã chủ trì tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch; chủ động 

phân công lực lượng phối hợp với các cấp, các ngành có liên quan tiến hành các 

biện pháp điều tra cơ bản, nắm tình hình địa bàn nhằm phòng ngừa, ngăn chặn, đấu 

tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các 

đoàn thể tổ chức thực hiện tốt các chương trình phối hợp với lực lượng chức năng 

trong công tác đảm bảo ANTT. Tích cực thực hiện các nội dung phòng ngừa đấu 

tranh tội phạm. Các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đóng trên địa bàn xã thực 

hiện tốt các nhiệm vụ đảm bảo ANTT. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền, các lực 

lượng chức năng làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, đảm bảo 

tuyệt đối an ninh trật tự tại cơ quan, đơn vị mình. 

Các bộ phân công chức UNBD tham mưu giúp Chủ tịch UNBD xã về mọi 

mặt đồng thời thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ của mình trong công tác đảm bảo 

ANTT. 

Cấp ủy, chính quyền các thôn chỉ đạo mọi mặt công tác đảm bảo ANTT, 

thường xuyên bám sát tình hình tham mưu cho chính quyền kịp thời, phối hợp chặt 

chẽ với các lực lượng chức năng trong công tác đảm bảo ANTT. 

Đây là nhiệm vụ quan trọng, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, 

doanh nghiệp, nhà trường và toàn thể cán bộ, công chức UBND xã triển khai thực 

hiện nghiêm túc, hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 
- VP UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Thường trực ĐU, HĐND xã; 

- Các thành phần có trong kế hoạch; 

- Luu: VT, CAX. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Đức Tuấn 
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